
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

// /Р . JM3 № J/Jf -JC
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1185 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «Об отдельных 
вопросах охраны окружаю­
щей среды в Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1185 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2008 года № 23-оз 
«Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 
2011, № 37; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 10, № 14, № 15, т.1; 2015, № 27; 2016, 
№ 43; 2021, № 48) следующие изменения:

1) в статье 4:
в пункте 4 слово «обращение» заменить словами «определение 

исполнительного органа государственной власти области, уполномоченного на 
обращение»;

пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5) определение исполнительного органа государственной власти области, 

уполномоченного на предъявление исков о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований;

6) организация участия в обеспечении населения информацией о 
состоянии окружающей среды (экологической информацией) (далее -  
информация о состоянии окружающей среды) на территории области;»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Обеспечение населения информацией о состоянии 

окружающей среды на территории области

1. Каждый гражданин имеет право на получение своевременной, полной и 
достоверной информации о состоянии окружающей среды на территории 
области.

Доступ к информации о состоянии окружающей среды не может быть 
ограничен, за исключением информации, отнесенной законодательством 
Российской Федерации к государственной тайне.

2. Информация о состоянии окружающей среды, обладателями которой 
являются органы государственной власти области, предоставляется в порядке, 
установленном федеральным законодательством.



2
3. Исполнительные органы государственной власти области, которые 

обладают информацией о состоянии окружающей среды, или уполномоченные 
ими организации (далее -  субъекты размещения экологической информации) 
размещают на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» или с помощью государственных информационных систем 
информацию о состоянии окружающей среды в форме открытых данных, 
содержащую в том числе сведения (сообщения, данные):

1) о состоянии и загрязнении окружающей среды, включая состояние и 
загрязнение атмосферного воздуха, поверхностных водных объектов, почв;

2) о радиационной обстановке;
3) о стационарных источниках загрязнения окружающей среды, об уровне 

и (или) объеме или о массе выбросов, сбросов загрязняющих веществ;
4) об обращении с отходами производства и потребления;
5) о мероприятиях по снижению негативного воздействия на окружающую

среду.
4. Размещение информации о состоянии окружающей среды и ее 

обновление осуществляются субъектами размещения экологической 
информации в порядке, установленном Правилами размещения и обновления 
федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 
или уполномоченными ими организациями информации о состоянии 
окружающей среды (экологической информации) на официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или с помощью 
государственных и муниципальных информационных систем, в том числе 
содержанием информации о состоянии окружающей среды (экологической 
информации) и формой ее размещения, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2021 года № 2314.

5. Изменение информации о состоянии окружающей среды на 
официальных сайтах субъектов размещения экологической информации не 
допускается, за исключением случаев, указанных в пункте 6 настоящей статьи.

6. В случае выявления недостоверности и (или) неполноты размещаемой 
информации о состоянии окружающей среды, субъект размещения 
экологической информации обязан внести в такую информацию изменения, 
устраняющие такие недостатки.

В случае поступления сведений от третьих лиц о недостоверности и (или) 
неполноте информации о состоянии окружающей среды субъект размещения 
экологической информации, разместивший такую информацию, рассматривает 
обоснованность представленных сведений и в случае подтверждения 
недостатков информации о состоянии окружающей среды принимает в течение 
пяти рабочих дней решение о внесении изменений в размещенную информацию 
о состоянии окружающей среды.

Внесение в информацию о состоянии окружающей среды изменений в 
связи с устранением недостоверности и (или) неполноты такой информации



3
осуществляется в течение пяти рабочих дней, следующих за днем принятия 
решения субъектом размещения экологической информации о внесении таких 
изменений, если иное не установлено законодательством Российской 
Федерации.

7. На основе информации о состоянии окружающей среды 
исполнительный орган государственной власти области, уполномоченный 
Правительством Иркутской области, подготавливает государственный доклад о 
состоянии и об охране окружающей среды в области в определенном им 
порядке.»;

3) абзац четвертый части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«обеспечения потребностей государства, юридических и физических лиц в 

достоверной информации о состоянии окружающей среды, необходимой для 
предотвращения и (или) уменьшения неблагоприятных последствий.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования, за исключением абзаца четвертого пункта 1 статьи 1 настоящего 
Закона.

Абзац четвертый пункта 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу 
с 1 сентября 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________________года
№


